
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 453 

din 28 noiembrie 2017 

cu privire la editarea monitorului oficial al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 78349/22.11.2017 

Analizând raportul Biroului Relații Mass Media înregistrat sub nr. 78350/22.11.2017, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 75/2003, privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de editare a monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 534/2003,  

În considerarea necesității aplicării prevederilor Legii nr. 544/2001, privind liberul acces la 

informaţiile de interes public şi ale Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 13 voturi pentru și 9 abțineri (22 prezenţi din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă editarea monitorului oficial al Municipiului Arad denumit „Jurnalul 

Municipiului Arad”, în care se vor publica hotărâri şi dispoziţii cu caracter normativ sau emise 

de autorităţile publice locale, documente şi informaţii de interes public, cu excepţia celor a căror 

publicitate se face, potrivit legii, prin alte mijloace, declaraţii de politici publice locale şi alte 

asemenea declaraţii. 

 

Art. 2. Publicaţia va apărea periodic, de regulă lunar, într-un tiraj de minim 10.000 

exemplare/ediţie şi va fi difuzată gratuit cetăţenilor, agenţilor economici şi instituţiilor publice.  

 

Art. 3. Fondurile necesare privind editarea, tipărirea și distribuția ziarului se vor asigura din 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad – Primăria 

Municipiului Arad de la capitolul 51.02 „Autorităţi publice”, Articolul 24.07 – „Alte materiale şi 

servicii”. 

 

Art. 4. Se desemnează colectivul redacţional al monitorului oficial al Municipiului Arad 

“Jurnalul Municipiului Arad” în următoarea componență: 

1. Claudia Macra – Administrator public, 



2. Lilioara Stepanescu – Secretarul Municipiului Arad, 

3. Elena Portaru – director executiv Direcţia Tehnică, 

4. Ioan Ignat - director executiv Direcţia Patrimoniu, 

5. Claudia Grozavu - director executiv Direcţia Economică, 

6. Radu Drăgan – Arhitectul Şef al Municipiului Arad, 

7. Eliza Barbura – director executiv Direcţia Comunicare,  

8. Pavel Neamțiu -  director executiv Direcţia Venituri, 

9. Florian Barna – director general Direcţia Poliţia Locală, 

10.  Sorina Ila – director executiv - Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor, 

11. Sorin Contraș – şef serviciu - Serviciul Juridic Contencios, 

12. Lucia Giurgiu - şef serviciu - Serviciul Investiţii, 

13. Corneliu Neamțiu – șef serviciu – Serviciul Societăți Comerciale, 

14. Ralu Cotrău – şef birou - Biroul Relaţii Mass Media, 

15. Daniela Pădurean – Andreica – director executiv Centrul Municipal de Cultură Arad, 

16. Oana Pârvulescu – director general Direcţia de Asistenţă Socială Arad. 

 

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 41 din 25 februarie 

2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind editarea  ziarului “Curier Municipal” . 

  

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Relații Mass Media și 

persoanele nominalizate la art. 2 și se va comunica, celor interesați, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Biroul Relații Mass Media 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.11.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                                              

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

 

Nr. 433/22.11.2017 

 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din ______________2017 

cu privire la editarea monitorului oficial al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 78349/22.11.2017 

Analizând raportul Biroului Relații Mass Media înregistrat sub nr. 78350/22.11.2017, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 75/2003, privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de editare a monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 534/2003,  

În considerarea necesității aplicării prevederilor Legii nr. 544/2001, privind liberul acces la 

informaţiile de interes public şi ale Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă editarea monitorului oficial al Municipiului Arad denumit „Jurnalul 

Municipiului Arad”, în care se vor publica hotărâri şi dispoziţii cu caracter normativ sau emise 

de autorităţile publice locale, documente şi informaţii de interes public, cu excepţia celor a căror 

publicitate se face, potrivit legii, prin alte mijloace, declaraţii de politici publice locale şi alte 

asemenea declaraţii. 

 

Art. 2. Publicaţia va apărea periodic, de regulă lunar, într-un tiraj de minim 10.000 

exemplare/ediţie şi va fi difuzată gratuit cetăţenilor, agenţilor economici şi instituţiilor publice.  

 

Art. 3. Fondurile necesare privind editarea, tipărirea și distribuția  ziarului se vor asigura din 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad – Primăria 

Municipiului Arad de la capitolul 51.02 „Autorităţi publice”, Articolul 24.07 – „Alte materiale şi 

servicii”. 

 

Art. 4. Se desemnează colectivul redacţional al monitorului oficial al Municipiului Arad 

“Jurnalul Municipiului Arad” în următoarea componență: 

15. Claudia Macra – Administrator public, 

16. Lilioara Stepanescu – Secretarul Municipiului Arad, 

17. Elena Portaru – director executiv Direcţia Tehnică, 

18. Ioan Ignat - director executiv Direcţia Patrimoniu, 

19. Claudia Grozavu - director executiv Direcţia Economică, 

20. Radu Drăgan – Arhitectul Şef al Municipiului Arad, 

21. Eliza Barbura – director executiv Direcţia Comunicare,  



22. Pavel Neamțiu -  director executiv Direcţia Venituri, 

23. Florian Barna – director general Direcţia Poliţia Locală, 

24.  Sorina Ila– director executiv - Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, 

25. Sorin Contraș – şef serviciu - Serviciul Juridic Contencios, 

26. Lucia Giurgiu  - şef serviciu - Serviciul Investiţii, 

27. Corneliu Neamțiu – șef serviciu – Serviciul Societăți Comerciale, 

28. Ralu Cotrău – şef birou - Biroul Relaţii Mass Media, 

15. Daniela Pădurean – Andreica – director executiv Centrul Municipal de Cultură Arad, 

16. Oana Pârvulescu – director general Direcţia de Asistenţă Socială Arad. 

 
Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 41 din 25 februarie 

2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind editarea  ziarului “Curier Municipal” . 

  

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Relații Mass Media și 

persoanele nominalizate la art. 2 și se va comunica, celor interesați, prin grija Serviciului 

Administrație publică locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               SECRETAR 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Ralu Cotrău/2 Ex.                                                                                                                                    COD PMA-S4-01 

                                                                                                                                             

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 78349/ 22.11.2017 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: editarea publicaţiei „Jurnalul Municipiului Arad”, în 

susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere obligația legală privind aducerea la cunoştinţă publică a actelor 

administrative cu caracter normativ adoptate de autoritatea publică locală a Municipiului Arad, 

precum şi a altor informaţii de interes public  

propun editarea unui monitor oficial al Municipiului Arad, sub denumirea „Jurnalul 

Municipiului Arad”, publicaţie care va apărea periodic, de regulă lunar, într-un tiraj de minim 

10.000 exemplare/ediţie, sub coordonarea unui colectiv redacţional şi cu resurse financiare 

asigurate din bugetul local. 

 

 

 

PRIMAR 

GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Ralu Cotrău/2 Ex 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

BIROUL RELAȚII MASS MEDIA 

Nr. 78350/22.11.2017 

 

 

 

R A P O R T   DE   SPECIALITATE 

 

 

Referitor la:  Expunerea de motive înregistrată cu nr. 78349/ 22.11.2017 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect  Editarea monitorului oficial al Municipiului 

Arad denumit „Jurnalul Municipiului Arad”. 

 

Considerații  de  ordin  general 

Conform prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale este obligatorie 

aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor şi dispoziţiilor cu caracter normative adoptate de 

către consiliul local, respectiv emise de primar. Prin Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public şi prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001, se stipulează faptul că autorităţile 

publice au obligativitatea asigurării accesului la informaţiile de interes public, din oficiu, în acest 

sens fiind prevăzută şi obligativitatea publicării şi actualizării unui buletin  informativ.  

Asigurarea accesului la informaţiile de interes public, conform aceloraşi acte normative, se poate 

realiza prin intermediul unor  publicaţii proprii.  

De asemenea, prin Ordonanţa Guvernului nr. 75/2003,  aprobată prin Legea nr. 534/2003, 

s-a creat cadrul legal privind editarea  monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ-

teritoriale. Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, prevede 

stimularea participării active a cetăţenilor în procesul de luare a deciziilor administrative şi 

procesul de elaborare a actelor normative, respectiv punerea la dispoziția acestora a proiectelor 

de acte normative inițiate de autoritățile publice. 

 

 Faţă de cerinţele legale în această materie, enumerate mai sus, s-a impus realizarea unei 

publicaţii periodice a Consiliului Local al Municipiului Arad care să aducă la cunoştinţa 

cetăţenilor Municipiului Arad atât informaţiile prevăzute expres de lege, cât şi alte informaţii 

utile care vizează activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, a Primăriei Municipiului 

Arad, a serviciilor publice, societăţilor comerciale şi instituţiilor de cultură care funcţionează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 Consideraţii tehnice și economice 

 În anul 2006, Consiliul Local al Municipiului Arad a adoptat Hotărârea nr. 41 din 23 

februarie 2006 prin care s-a aprobat tipărirea ziarului „Curier Municipal Arad”, publicaţie care a 

conţinut informaţii referitoare la activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, Primăriei 

Municipiului Arad  şi serviciilor publice de interes local.  

 S-a constatat însă necesitatea modificării denumirii ziarului “Curier Municipal Arad” 

datorită faptului că aceasta a fost înregistrată la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci de către o 

terță persoană, ceea ce ne împiedică să o mai folosim.  

 Prin realizarea publicaţiei „Jurnalul Municipiului Arad” în forma propusă în proiectul de 

hotărâre, informaţiile vor ajunge direct la cunoştinţa unui număr mare de persoane fizice şi 

juridice din municipiul Arad, realizându-se astfel o transparenţă mai mare a activităţii 

administrative locale şi o informare eficientă a cetăţenilor urbei. 

 Fondurile necesare  privind editarea, tipărirea și distribuția  ziarului se vor asigura din 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad – Primăria 

Municipiului Arad de la capitolul 51.02 „Autorităţi publice”, Articolul 24.07 – „Alte materiale şi 

servicii”. 



 Ziarul „Jurnalul Municipiului Arad” va cuprinde hotărâri şi dispoziţii cu caracter 

normativ, precum şi alte informaţii legate de activitatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

a Primăriei Municipiului Arad, serviciilor publice comunitare, instituţiilor de cultură şi 

societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Ziarul va apărea periodic, de regulă lunar, într-un tiraj de minim 10.000 exemplare/ediţie 

şi va fi difuzat gratuit cetăţenilor, agenţilor economici, instituţiilor publice, etc. Ziarul va avea 16 

pagini, 8 pagini tipărite în policromie şi celelalte monocromatic. 

 Apreciem că este necesară constituirea unui colectiv redacţional care să se ocupe 

îndeaproape de editarea acestui ziar: culegere date, stabilire format, centralizare informaţii, 

materiale, stabilire priorităţi etc. şi propunem următoarea componenţă: 

1. Claudia Macra – Administrator public 

2. Lilioara Stepănescu – Secretarul Municipiului Arad 

3. Elena Portaru – director executiv Direcţia Tehnică 

4. Ioan Ignat - director executiv Direcţia Patrimoniu 

5. Claudia Grozavu - director executiv Direcţia Economică 

6. Radu Drăgan – Arhitectul Şef al Municipiului Arad 

7. Eliza Barbura – director executiv Direcţia Comunicare  

8. Pavel Neamțiu -  director executiv Direcţia Venituri 

9. Florian Barna – director general Direcţia Poliţia Locală 

10.  Sorina Ila – director executiv - Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

11. Sorin Contraș – şef serviciu - Serviciul Juridic Contencios 

12. Lucia Giurgiu - şef serviciu - Serviciul Investiţii 

13. Corneliu Neamțiu – șef serviciu – Serviciul Societăți comerciale 

14. Ralu Cotrău – şef birou - Biroul Relaţii Mass Media. 

15. Daniela Pădurean – Andreica – director executiv Centrul Municipal de Cultură Arad 

16. Oana Pârvulescu – director general Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

 

Consideraţii juridice 
 - Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

 - Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 

 - Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 

 - Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică  în care este 

prevăzută stimularea participării active a cetăţenilor în procesul de luarea deciziilor 

administrative şi procesul de elaborare a actelor normative, 

 - Ordonanţa Guvernului nr. 75/2003, privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de editare a monitoarelor oficiale ale unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin 

Legea nr. 534/2003. 

 

  

DIRECTOR EXECUTIV, 

Eliza Barbura 

 

 

 

ŞEF BIROU, 

Ralu Cotrău 

 Viza Serviciul Juridic Contencios 

Numele şi prenumele: ___________________ 

Semnătura: ____________________________ 

 

  

  

 

 

   


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 453

